Osmanlı’da usûl-i fıkıh geleneği, İslâm düşüncesinin klasik sonrası
dönemine tekabül eder. Bu dönemde Hanefî kimlikle öne çıkan Osman-
lı ilim çevresinin temel kaynakları şüphesiz Hanefî-fukahâ geleneği idi.
Pezdevî’nin (öl. 482/1089) Usụ̄l’ü Osmanlı usûlcüleri için klasik döne-
mi temsil eden eser olurken, klasik sonrası dönemsden Ebü’l-Berekât en-
Nesefî’nin (öl. 710/1330) Menār metni ile İbn Melek (öl. 821/1418’den
sonra) şerhi, Abdülaziz el-Buhârî’nin (öl. 730/1330) Pezdevî’nin Usụ̄l’üne
yazdığı (öl. 730/1330) Keşfü’l-esrār şerhi, Sadrüşşerîa’nın (öl. 747/1346)
Tenḳīḥ’i ve Tavż ḥ şerhi Osmanlı usûlcülerinin temel kaynakları olmuş-
tur. Bu eserlerden özellikle Tavż ḥ ile Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) yaz-
dığı Telv ḥ hâşiyesi Osmanlı usûl geleneğini önemli ölçüde belirlemiştir.
Tavż ḥ ve Telv ḥ’in Osmanlı ilim çevresinde nispeten fazla ilgi görmesinin
sebebi klasik birikimi felsefe-mantık dili üzerinden ifade etmiş olmasıdır.

Osmanlı’da usûl mesaisinin diğer önemli kaynağı ise mütekellim usûl gele-
neğidir. Bu geleneğin klasik sonrası dönem otoritelerinden İbnü’l-Hâcib’in
(öl. 646/1249) Muht̮asar’ı, Adudüddîn el-Îcî’nin (öl. 756/1355) yazdığı
şerh ile Cürcânî’nin (öl. 816/1413) söz konusu şerhe yazdığı hâşiye Os-
manlı ilim geleneği için en önde gelen kaynaklar olmuştur. Cürcânî’nin bu
hâşiyesi ile Teftâzânî’nin Telvîh’̣i Osmanlı’da en çok hâşiyeye konu olan iki
usûl eseridir ve bu eserler farklı yüzyıllarda Osmanlı medreselerinin müfre-
datında yer almıştır.

Osmanlı usûl geleneğinde kaleme alınan metinlere gelince, Molla
Fenârî’nin (öl. 834/1431) Füsūlü’l-Bedāi‘i ile Kirmastî’nin (öl. 900/1494)
Zübdetü’l-vüsūl’ünün konu tertibi ve içerdiği pek çok konu ile İbnü’l-Hâcib’in
eserine yaklaştığı görülür. Molla Hüsrev’in (öl. 885/1480) Mir’āt’ı ile Ebû
Saîd Hadimî’nin (öl. 1176/1762) Mecāmi‘u’l-hạkāik’i ise Hanefî-fukahâ ge-
leneğine daha sadık bir görüntü çizer. Bununla birlikte her iki çizgide de fel-
sefe-mantık dili hâkimdir. Bu çalışmanın amacı, usûl-i fıkıh alanındaki ilmî
mesaiden hareketle, üretilen metinlerin “memzûc” geleneğin devamı olup ol-
madığı, usûlde hâşiye yazımının ne anlama geldiği ve Osmanlı usûl düşünce-
sinin orijinal olup olmadığı hakkında bazı sorgulamalar yapmaktır.

Anahtar Kelimler: Osmanlı Düşüncesi, Hanefî-Fukahâ Usûl Gelene-
ği, Klasik Sonrası Dönem, Şerh, Hâşiye.

Abstract

Ottoman era corresponds to the post-classical period of Islamic
thought. In this era, the main sources of the Ottoman intellectual environ-
ment known by their Hanafī identity were inherently the Hanafī-jurists tra-
dition of legal theory (tarīqah al-fuqahā). While Pazdawī’s (d. 482/1089)
Usụ̄l was the representative work of the classical period for Ottoman theo-
reticians, their primary post-classical sources included Ebū’l-Barakāt al-Na-
safī’s (d. 710/1330) Manār and Ibn Malak’s commentary on it; Abd al-‘Azīz
Bukhārī’s (d. 730/1330) commentary, Kasf al-Asrār, on Usūl; and Sadr al-
sharīa’s (d. 747/1346) Tanqīh and its commentary, Tawdhīh. These works,
especially Tawdhīh and its super commentary Talwīh ̣ by Taftāzānī (d.
792/1390), had a significant impact on Ottoman tradition of legal theory.
The reason that these two works attracted more attention in the Ottoman

Another impor-
tant source of legal theory works in Ottoman Empire was the theologian
tradition of legal theory (tarīqah al-mutakallimīn). Mukhtasar of Ibn al-Hā-
jib (d. 646/1249), one of the post-classical authorities of this tradition, the
commentary by Adud al-Dīn al-Ījī (d. 756/1355) on Mukhtasar and the
super commentary written by Jurjānī (d. 816/1413) on this commentary
ranked among the main sources for Ottoman scholars. Hashiyah of Jurjānī
and Talwīh ̣ were two works in the field of Islamic legal theory on which
the most glosses were written during the Ottoman period, and both were
taught within the curriculum of Ottoman madrasas for centuries.

As for the texts written in the Ottoman tradition of legal theory, it is
seen that Molla Fenārī’s (d. 834/1431) Fuṣūl al-badāi‘ and Kirmastī’s (d.
900/1494) Zubdah al-Vuṣūl resemble to the theologian tradition of legal
theory, particularly to Ibn al-Hājib’s work, in terms of their general struc-
ture and some of their content. On the other hand, Molla Khusraw’s (d.
885/1480) Mir’āt and Abū Saīd Hādimī’s (d. 1176/1762) Majāmi‘ al-
hạqāiq appear more loyal to Hanafī tradition. However, the philosophi-
cal-logical language is predominant in both streams. This study aims to in-
quire whether the texts written by Ottoman scholars can be characterized
as “belonging to the eclectic (mamzūj) tradition”.

temsil eden metinleri temel kaynak olarak belirlediğini ancak klasik sonra-
sı dönemde bunlar üzerine yapılan yorumları da eserine yansıttığını gös-
terir. Şiirde bu iki eser ve şerhlerinin yanı sıra mütekellim gelenekten Sira-
ceddin el-Urmevî’nin (öl. 682/1283) Tahs l’i, Beyzâvî’nin (öl. 685/1286)
Minhāc’ı, bu ikisinin şerhlerini, Hanefî-fukahâ geleneğinden Tavż ḥ ve
Telv ḥ’i, Habbâzî’nin (öl. 691/1292) Muğn ’si ve şerhlerini de anmak sure-
tiyle, her iki gelenekten farklı eserlerdeki birikimi de dikkate aldığına işaret
etmiştir (Molla Fenârî, 1289, 1/3).

Fenârî’nin iki farklı usûl yazım geleneğini uzlaştırma çabası özellikle
eserindeki konu tertibinde öne çıkar.

Özelikle Osmanlı entelektüel çevresi için otorite figürler olan
Teftâzânî ve Cürcânî’nin bahsi geçen eserleri onlarca hâşiyeye konu ol-
muş ve entelektüel canlılık için önemli bir zemin teşkil etmiştir. Bu eser-
ler üzerine, özellikle 9/15. ve 12/18. asırlarda nispeten fazla sayıda hâşiye
kaleme alınmıştır. Bu iki asrın ileri gelen âlimlerinden Molla Hüsrev (öl.
885/1480), Ali Kuşçu (öl. 879/1474), Hocazâde (öl. 893/1488), Alâaddin
Tûsî (öl. 887/1482), Samsûnîzâde (öl. 891/1486), Hatibzâde Muhyiddin
(öl. 901/1496), Kazâbâdî (öl. 1174/1760) ve Akkirmânî (öl. 1174/1760)
gibi isimler iki hâşiye literatürüne de katkıda bulunan isimlerdir.

2.1. Pezdevî’nin Uṣūl’ü Üzerine Yapılan Çalışmalar
Hanefî-fukahâ usûl geleneğinin klasik dönem birikimini temsil

eden en derli toplu ve etkili eserin Pezdevî’nin Kenzü’l-vüsụ̄l’ü olduğu-
nu söylemek yanlış olmaz.

9/15. yy.
1. Hızır Şah Menteşevî (öl. 853/1450)
2. Kırımî, Ahmed b. Abdullah (öl. 855/1451)
3. Abdülvâhid b. Fazlullah el-Leysî (öl. 9/15. yy.)
4. Musannifek, Ali b. Muhammed Yahya el-Bistâmî (öl. 875/1470)
5. Ali Kuşcu (öl. 879/1474)
6. Molla Hüsrev (öl. 885/1480)
7. Tūsî, Alâüddin Ali b. Muhammed (öl. 887/1482)
8. Hasan Çelebi Fenarî (öl. 891/1486)
9. Samsûnîzâde, Hasan b. Abdüssamed (öl. 891/1486) (mukaddimât:

suğrâ ve kübrâ)
10. Hocazâde Muslihuddin (öl. 893/1488) (Günümüze ulaşmamış)
11. Hüsamzâde, Muslihuddin Mustafa (öl. 893/1488’den sonra)
12. Molla Abdülkerim Efendi (öl. 895/1489)
13. Kestelî, Mustafa b. Muhammed (öl. 901/1496) (mukaddimât:

suğrâ ve kübrâ)
14. Alaüddin el-Arabî el-Halebî (öl. 901/1496) (mukaddimât: suğrâ

ve kübrâ)
15. Hatibzâde, Muhyiddin Muhammed el-Kastamonî (öl. 901/1496)

(mukaddimât: suğrâ ve kübrâ)
16. Hacıhasanzâde Muhammed (öl. 901/1496) (mukaddimât)
17. Molla Lutfi (öl. 900/1495) (mukaddimât)
18. Molla Hayâlî (v. 875/1470 civarı)
19. Kemâleddin Mesud eş-Şirvânî (öl. 15. yy.)

10/16. yy.
1. Kemalpaşazâde, Şemseddin Ahmed b. Süleyman (öl. 940/1533)
2. Sürûrî, Muslihuddin Mustafa b. Şa‘bân (öl. 969/1562)
3. Ebüssuûd Efendi (v. 982/1574)
4. Muhammed b. Muhammed el-Berdaî et-Tebrizî (v. 927/1521)
5. Abdussamed el-Hüseynî et-Tâlişî

11/17. yy.

1. Atpazarî Osman Fazlı Efendi (öl. 1102/1691)

12/18. yy.

1. Kazâbâdî, Ebü’n-Nâfi‘ Ahmed b. Muhammed (öl. 1163/1750)
(mukaddimât)

2. Akkirmânî Muhammed b. Abdülhamid (öl. 1174/1760)
(mukaddimât)

3. Konevî, İsamuddin İsmail b. Muhammed (öl. 1195/1781)
(mukaddimât)

4. Kavukçuzâde Mustafa (öl. 1133/1721) (mukaddimât)
5. Halil b. Muhammed el-Akvîrânî (öl. 18. yy.) (mukaddimât)
6. Hafîd Nisârî (v. 1188/1774) (mukaddimât)

15. asırda Telv ḥ üzerine yazılan hâşiyelerin dikkat çeken özelliği, bu
eserlerde meselelere ilişkin görüşlerden ziyade görüşlerin dayandığı delil-
lerin ve argümanların tartışılmasıdır.

ve 12/18. asırlarda genişledi-
ği görülür. Osmanlı ilim geleneğinde Muht̮asạru’l-Müntehâ’nın Adudiddîn
Îcî şerhi üzerine hâşiye yazan önde gelen âlimler, yaşadıkları yüzyıllara göre
şu şekilde gösterilebilir:

9/15. yy.

1. Bâlî Paşa b. Molla Yegân (öl. ?)

2. Yâkub Paşa b. Hızır Bey (öl. 891/1486)

3. Hayâlî, Şemseddin Ahmed b. Musa (öl. 875/1470 [?])

4. Tûsî, Alâüddîn Ali b. Muhammed es-Semerkandî (öl. 877/1473)

5. Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmurz (öl. 885/1480)

6. Samsûnîzâde, Hasan b. Abdüssamed (öl. 891/1486)

7. Hatibzâde Muhyiddin Efendi (öl. 901/1496)

8. Efdalzâde Hamîdüddin Efendi (öl. 908/1502)

10/16. yy.

1. Seyyid Nizamoğlu Seyfullah Kasım (öl. 1010/1601)

12/18. yy.

1. Kazâbâdî, Ebü’n-Nâfi‘ Ahmed b. Muhammed (öl. 1163/1750)

2. Akkirmânî, Muhammed b. Abdülhamid el-Kefevî (öl. 1174/1760)

3. Aydınî, Ebü’l-Felâh Halil b. Hasan (öl. 1170/1756)

4. Saçaklızâde Mehmed Efendi (öl. 1145/1732)

5. Âmidî, Küçük Ahmedzâde Ebubekir Efendi (öl. 1190/1776)

6. Konevî, Halil b. Ahmed (öl. 1224/1809)

13/19. yy.

1. Ayıntâbî, Debbağzâde Mehmed Münib (öl. 1238/1823)

2. Çankırılı Kayyumzâde Abdullah Efendi b. Hasan (öl. 1239/1824)

Mir’ât üzerine 11/17.
yy. ile birlikte başlayan hâşiye yazımının, Telv ḥ ve Hāşiye-i Muḫtaṣar üzerine
yapılan çalışmalarda olduğu gibi, özellikle 12/18. yy.’da yoğunlaştığı görülür.

11/17. yy.’da yaşayan Hâmid b. Mustafa el-Konevî (1098/1686) ile
Eyyûbîzâde Mustafa el-Mostârî’nin (öl. 1119/1707) çalışmaları başta ol-
mak üzere 12/18. yy.’dan Tarsûsî Mehmed Efendi (öl. 1145/1732), Mevlânâ
Mehmed İzmîrî (öl. 1165/1751), el-Hafîdü’n-Nisârî (öl. 1170/1756) ve
Abdürrezzâk b. Mustafa el-Antâkî’nin (öl. 12/17. yy.) hâşiyeleri Mir’ât üze-
rine yapılan hâşiye türü çalışmaların öne çıkanlarıdır. Bunların yanı sıra
13/19. yy.’dan Vidinli Mustafa Efendi (öl. 1271/1855) ve Mustafa Sıd-
kı Karabeg (öl. 1878) de bu eser üzerine hâşiye kaleme alan isimlerdendir
(Koca, 2005). Bu eserlerden özellikle Konevî, İzmîrî, Tarsûsî ve Antâkî’nin
hâşiyelerinin kütüphanelerde çok sayıda nüshasının olması, söz konusu
hâşiyelerin medreselerde mütedavil eserler olduğuna işaret eder.